
 
DIRETTORE GENERALE    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 8801 DEL 04/11/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023 DI UN SERVIZIO TELEVISIVO SULLE INIZIATIVE DEL COMUNE DI LIVORNO ALLA 
MANIFESTAZIONE “ECOMONDO 2025” ED IMPEGNO DI SPESA - CIG  B8ECF2F960 – CPV 
79341400-0 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, nei padiglioni del Quartiere fieristico di Rimini, dal 4 al 7 novembre 
2025 si terrà la 28^ edizione di “Ecomondo – The Green Technology Expo”, manifestazione 
che rappresenta un punto di riferimento internazionale per l’economia circolare e la 
transizione ecologica, e che offre importantissime opportunità di incontro e progettualità ad 
aziende, start-up, ricercatori, innovatori e policy maker; 

 
Considerato che, con determina n. 7424 del 22/09/2025 del Direttore del 

Dipartimento Assetto del Territorio/Settore Ambiente e Transizione Ecologica, che fa 
seguito alla Decisione di Giunta n. 207 del 26/08/2025 “Ecomondo 2025 – Ipotesi di 
adesione del Comune di Livorno”, vengono definite le modalità di partecipazione del 
Comune di Livorno all’evento fieristico con uno stand personalizzato; 

 
Considerato che nella sopracitata determina n. 7424/2025 vengono motivate le 

ragioni dell’adesione del Comune di Livorno ad Ecomondo 2025, tra le quali: 
- l’Amministrazione Comunale di Livorno sta elaborando il Piano d’Azione per la 

Transizione Ecologica dell’Ente, documento incentrato sui temi di sviluppo dell’economia 
circolare, ripristino della biodiversità, adattamento ai cambiamenti climatici, neutralità 
climatica e azzeramento dell’inquinamento; 

- il Comune di Livorno ha ideato ed attuato, nel maggio 2025, la prima “Biennale del 
Mare e dell’Acqua - Blu Livorno”, manifestazione focalizzata sui temi della simbiosi 
industriale, dell’innalzamento del livello del mare, della tutela delle aree costiere e della blue 
economy, in piena coerenza con le direttrici tematiche della Fiera Ecomondo, e  pertanto la 
partecipazione del Comune di Livorno a Ecomondo costituisce un’opportunità strategica per 
condividere le iniziative di transizione ecologica in corso o in fase di avvio e per promuovere 
le future edizioni della Biennale del Mare e dell’Acqua, programmate per maggio 2027 e 
2029; 

 
Valutata l’opportunità di far meglio conoscere alla cittadinanza le tematiche di 

interesse generale che saranno trattate ad Ecomondo 2025, e le iniziative che 
coinvolgeranno il Comune di Livorno, tra le quali: una tavola rotonda con la presenza del 
sindaco Salvetti; la sottoscrizione del Protocollo d’intesa “Patto Blu dei Due Mari” tra i 
comuni di Livorno e Rimini che istituisce una collaborazione stabile tra le due città; le 
tematiche che saranno affrontate presso lo stand di Blu Livorno sui servizi idrici, 
l’enoturistica, la pianificazione urbanistica, la portualità, i progetti ambientali dell’Acquario di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 04/11/2025 17:45:03 - Determinazione N.8801/2025 - Data 04/11/2025



Livorno;   
 
Ritenuta utile a tale scopo la realizzazione di un servizio di documentazione 

televisiva da diffondere con plurimi passaggi sull’emittenza locale livornese; 
 
Considerato che Granducato TV è l’emittente televisiva con sede a Livorno, con i più 

alti indici di ascolto a livello locale e con buona audience anche nelle province limitrofe e in 
ambito regionale; 

 
Ritenuto pertanto di dover affidare a Telegranducato di Toscana Srl l’affidamento per 

la realizzazione di un servizio televisivo della durata di 10-15 minuti in occasione di 
Ecomondo 2025 a Rimini, con messa in onda sull’emittente Granducato TV con repliche 
successive; 
 
 Visto il d.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 50 
comma 1, lett. b) che dispone che le Stazioni Appaltanti procedano all'affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 Richiamati l'art. 48, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che l’affidamento 
e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea si svolgano nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e 
II del Codice dei Contratti Pubblici e l’art. 48, comma 3, del medesimo Decreto, secondo 
cui, anche per i contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 

 Preso atto che, come precisato con comunicato del 18/06/2025 del Presidente 
ANAC, è possibile avvalersi della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00, quale modalità suppletiva utilizzabile in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD); 
 
 Visto altresì l'articolo 49, comma 6, del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000; 
 
  Verificato che non sussistono Convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore 
relative alla categoria merceologica di cui al presente atto; 

 Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023 la realizzazione di un servizio televisivo sulle iniziative che coinvolgeranno il 
Comune di Livorno in occasione della manifestazione Ecomondo 2025 alla società 
“TELEGRANDUCATO DI TOSCANA SRL” (con sede in “Villa Fanny” Viale Mameli 32 
Livorno, C.F. 00353780497 - cod. fornitore 6093) la quale ha fatto pervenire un preventivo, 
allegato parte integrante non pubblicabile del presente provvedimento, per la realizzazione 
di un servizio di documentazione video “Prisma”, tramite troupe inviata a Rimini composta 
da un giornalista + un operatore, che documenteranno l'iniziativa con riprese, interviste e a 
seguire montaggio in sede con grafiche, sonorizzazione e titolazione del prodotto, per la 
messa in onda sull’emittente “Granducato TV” per una durata di 10’/15’ in tre orari importanti 
vicini ai notiziari e poi in orari a rotazione, per una somma pari a € 1.100,00 oltre iva al 22%, 
per un totale di € 1.342,00 iva al 22% compresa; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 04/11/2025 17:45:03 - Determinazione N.8801/2025 - Data 04/11/2025



 
 Dato atto che il suddetto Operatore Economico è in possesso di comprovata e 
documentata esperienza nel settore di cui al presente affidamento; 
 
 Ritenuto a tal fine di impegnare € 1.342,00 con imputazione al cap. 1140 
“PIANO COMUNICAZIONE ESTERNA” - BNC del PEG 2025/2027, annualità 2025, cod. 
piano finanziario 1.03.02.02.000; 
 
Dato atto che l'Ufficio ha provveduto ad individuare l'affidamento in questione con il 
seguente CIG  B8ECF2F960 – CPV 79341400-0; 
 
 Dato atto che per il fornitore del servizio società “TELEGRANDUCATO DI 
TOSCANA SRL” (“Villa Fanny” Viale Mameli, 32 – 57127 Livorno, C. F. 00353780497 cod. 
fornitore 6093), è stata acquisita la seguente documentazione, allegata parte non integrante 
al presente atto: 

• il DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore; 
• la dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi della L. 13 

agosto 2010 n. 136; 
• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (DSAN) rilasciata dal legale 

rappresentante dell’impresa, con la quale l’operatore economico ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

 
 Dato atto che le DSAN sono verificate annualmente previo sorteggio di un 
campione secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del “Disciplinare sui controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni 
certificate di inizio attività” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 562/2013; 
 
 Viste: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 476 del 13/06/2024 avente ad oggetto “Nomina 
del Direttore Generale ex art. 108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”; 
- l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Direttore Generale del Comune di Livorno fino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025, avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’ente - Approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni 
dirigenziali”; 
- la propria determinazione n. 5180 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’ente di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025 – 
Adeguamento funzionigramma; 
- la propria determinazione n. 5168 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Assegnazione del 
personale in servizio alle strutture a decorrere dalla data del 01/07/2025”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 
il DUP 2025-2027, ss.mm.ii.; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, ss.mm.ii.; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, ss.mm.ii.; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ss.mm.ii.. 
- la propria determinazione n. 612 del 29/01/2025, avente ad oggetto “Conferimento incarichi 
di Elevata Qualificazione (capo II del CCNL 16/11/2022, ex area delle Posizioni 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 04/11/2025 17:45:03 - Determinazione N.8801/2025 - Data 04/11/2025



Organizzative) denominati: 1) Supporto Direzione Generale e coordinamento funzioni 
trasversali dell’ente; 2) Stampa e URP; 3) Coordinamento e monitoraggio programmazioni 
settoriali PNRR; 4) Finanziamenti e politiche europee”; 
- la propria determinazione n. 1606 del 28/02/2025 avente ad oggetto “Modifica al quadro 
degli incarichi di Elevata Qualificazione di cui alle determinazioni n. 120/2025 e 168/2025: 
istituzione incarico E.Q. Capo Gabinetto del Sindaco e conferimento incarico”; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il Piano Operativo della Rotazione del Personale approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 103 del 21/02/2025;  
 
Dato atto: 

● che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 
firmatario del presente provvedimento; 

● che il presente atto, con il connesso procedimento istruttorio, è adottato in assenza cause di 
incompatibilità e situazioni di conflitto d'interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 c.7 e c. 8, e il successivo art. 

191; 
     
 Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
  
   
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, la 
realizzazione e la messa in onda di un servizio televisivo sulle iniziative del Comune 
di Livorno in occasione della manifestazione “Ecomondo 2025”, alla società 
“TELEGRANDUCATO DI TOSCANA SRL” (con sede in “Villa Fanny” Viale Mameli 
32 Livorno, C.F. 00353780497 - cod. fornitore 6093), per una somma pari a € 
1.100,00 oltre iva al 22% per un totale di € 1.342,00 - CIG B8ECF2F960 – CPV 
79341400-0; 

2. di impegnare a tale scopo la somma di € 1.342,00 con imputazione al cap. U 1140 
“PIANO COMUNICAZIONE ESTERNA” del PEG 2025/2027, annualità 2025, cod. 
piano finanziario 1.03.02.02.999; 

 
3. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000, il presente atto 

al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività; 
 
 

4. di dare atto che con successivi provvedimenti sarà disposta la liquidazione della 
somma suddetta; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 04/11/2025 17:45:03 - Determinazione N.8801/2025 - Data 04/11/2025



5. di procedere alla notifica del presente atto alla impresa affidataria; 
 

6. di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa 
vigente. 
 

 
Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere 
proposto ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o 
della pubblicazione del provvedimento sull’Albo pretorio online del Comune di Livorno. 
 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 04/11/2025 17:45:03 - Determinazione N.8801/2025 - Data 04/11/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
265b3b7eab0f651bf1a2bed88c17931d7935450f90640a733f52748445ca4dc2

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8801/2025
Data: 04/11/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 DI
UN SERVIZIO TELEVISIVO SULLE INIZIATIVE DEL COMUNE DI LIVORNO ALLA MANIFESTAZIONE
“ECOMONDO 2025” ED IMPEGNO DI SPESA - CIG  B8ECF2F960 – CPV 79341400-0

Firme digitali presenti nel documento originale
NICOLA FALLENI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 04/11/2025 17:45:03 - Determinazione N.8801/2025 - Data 04/11/2025

ID: a79a10ae6120d93e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a79a10ae6120d93e_p7m&auth=1


